
 
 
Proposta N° 360 del 01/12/2025 Class.: 1.7 Fasc.: N.1/2025 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N° 328 DEL 01/12/2025  
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DEL 21/12/2025. 
INDIVIDUAZIONE SEDI PER LO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO.  
 
Nella sede della Provincia di Pavia di Piazza Italia, 2 il Presidente Giovanni Palli con l’assistenza 
del Segretario Generale Dott. Alfredo Scrivano  
 

ADOTTA 
Il decreto di seguito riportato; 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, norme sul procedimento 
elettorale di secondo grado, per l’elezione sia dei presidenti, che dei consigli provinciali nelle 
regioni a statuto ordinario; 
 
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 302 del 10/11/2025 avente ad oggetto “Elezioni del 
Presidente della Provincia di Pavia del 21/12/2025. Indizione e convocazione dei comizi elettorali”; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di idonea sede per l’ubicazione del 
seggio elettorale e lo svolgimento delle operazioni di voto; 
 
Richiamato il Decreto Presidenziale n. 327 del 28/11/2025 e ritenuto necessario provvedere alla 
correzione di errore materiale riportato nel testo; 
 
Richiamato, a tale riguardo, l’art. 1, comma 62 della Legge 56/2014 con cui è disposto: “Il 
presidente della provincia è eletto con voto diretto, libero e segreto. L'elezione avviene in unica 
giornata presso un unico seggio elettorale costituito presso l'ufficio elettorale di cui al comma 61 
dalle ore otto alle ore venti. Le schede di votazione sono fornite a cura dell'ufficio elettorale”; 
 
Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla Legge 
56/2104 contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia; 

Richiamato in particolare il punto 10) della citata Circolare 32/2014, laddove è concessa la 
possibilità di istituire, oltre al seggio centrale, le c.d. “sottosezioni”, “al fine di garantire il sereno e 
ordinato svolgimento delle operazioni di voto in una sola giornata dalle 8 alle 20, nelle province e 
nelle città metropolitane con maggior numero di elettori”; 
 
Considerato che l’attuale situazione viabilistica territoriale, riferita in particolare alla prolungata 
chiusura alternata del transito sul ponte sul Po di Bressana, snodo cruciale per il raggiungimento del 
comune capoluogo di provincia, potrebbe interferire sul regolare afflusso dei numerosi 
amministratori votanti provenienti dall’Oltrepo pavese, con contestuale detrimento del diritto di 
voto; 
 



 
 

2 

Valutata l’opportunità di avvalersi della facoltà prevista dal citato punto 10) della Circolare 
ministeriale 32/2014, suddividendo le operazioni di voto tra seggio centrale e sottosezioni, secondo 
una ripartizione geografiche degli stessi, prevedendo un numero di elettori per seggio/sottosezione 
comunque inferiore a 980, così come prescritto dalla citata Circolare;  
 
Richiamati: 
 

- le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 37 del 6/9/2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027 e n. 60 del 18/12/2024 di approvazione della relativa 
nota di aggiornamento; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025-2027; 

- il Decreto Presidenziale n. 313 del 30/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – parte finanziaria;  

- il Decreto Presidenziale n. 20 del 30/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2025-2027; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL dai rispettivi 
dirigenti responsabili; 
 

DECRETA 
 
1. Le operazioni di voto relative all'elezione del Presidente della Provincia, che avranno luogo il 

giorno domenica 21 dicembre 2025, si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 20,00, nel seggio e 
sottosezioni costituiti come segue: 
 
- Seggio centrale presso la Sala dell’Annunciata, sita in Pavia, Piazza Petrarca n. 4; 
- Sottosezione n.1 presso la sede del Centro per l’Impiego, sito in Vigevano, Via Boldrini 

n.1; 
- Sottosezione n.2 presso la sede del Centro per l’Impiego, sito in Voghera, Via Plana n.66; 

 
2. Per assicurare la regolarità delle operazioni di voto e di scrutinio, ai sensi dei punti 4) e 10) 

della Circolare del Ministero dell’Interno n. 34/2014 e dell’art. 3 del “Manuale operativo per 
l’organizzazione della procedura elettorale per l’elezione del Presidente della Provincia di 
Pavia 21 dicembre 2025”, il seggio elettorale è pertanto articolato in n. 1 seggio centrale e n. 2 
sottosezioni del seggio elettorale, con suddivisione delle liste sezionali come meglio specificato 
nel documento allegato 1) al presente decreto e che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

3. Il presente decreto è pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito web istituzionale della 
Provincia di Pavia nell’apposita sezione “Elezioni provinciali 2025”, nonché trasmesso alla 
Prefettura di Pavia, ai fini della massima diffusione; 

 
4. Di dare atto che sono assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, come modificato 

con D.Lgs 97/2016, mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale dell’ente.  

 
 
 
 



 
 

3 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Stante l’urgenza di provvedere senza indugio alla regolare organizzazione delle operazioni di 
voto 

 
DECRETA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
Visto il Responsabile U.O. Alfredo Scrivano 
Visto il Dirigente Alfredo Scrivano 
 
 

Il Presidente  
Palli Giovanni 

 
 


